
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 125  
 

DETERMINAZIONE N. 286  DEL  15.12.2018 
 
Oggetto: INCARICO   PROFESSIONALE   PER   PROGETTAZIONE  PRELIMINARE 

SISTEMAZIONE  AREA  PARCHEGGIO E SOSTA IN LOCALITÀ 
CASTELLO DI CANOSSA         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Visti:  
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- l'art. 9 del D.L. 78/2009;  
- il D.Lgs. 192/2012;  
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
- la Legge 13 Agosto 2010, n. 136;  
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 02/03/2018, con la quale 
veniva approvato il Documento Unico di Programmazione 2018 – 2020 (DUP 2018-
2020); 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 02/03/2018 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20/03/2018, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per le annualità 2018 - 2020 
(PEG 2018-2020), il Piano della Performance 2018 e sono stati assegnati i budget 
per i medesimi esercizi; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 8 del 30/06/2018 prot. 4042 con il quale è stato 
nominato il Responsabile del Servizio Patrimonio – LL.PP. e Servizio Scolastico per 
il periodo 01/07/2018 – 31/12/2018 e relativa sostituzione in caso di sua assenza o 
impedimento; 
 

 

PREMESSO: 



 

2 

- che presso la località Castello di Canossa, non è presente un’area di sosta 
e parcheggio pubblico a servizio del Castello di Canossa e dei numerosi 
turisti presenti giornalmente nel piccolo borgo; 

- che è obbiettivo dell’Amministrazione Comunale dotare il borgo ed il 
castello di opportune aree di sosta pubbliche a servizio dei turisti; 

- che a tal fine si rende necessario affidare un incarico professionale per 
progettazione preliminare al fine della valutazione della successiva 
realizzazione di lavori di sistemazione delle aree di parcheggio e sosta 
presso il borgo del Castello di Canossa; 

  
PRESO ATTO: 

- della necessità quindi di procedere all’affidamento dell’incarico 
professionale di cui in oggetto; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- a tal proposito è stato invitato a presentare offerta l’arch. Marco Denti, nato 
a Montecchio Emilia (RE) il 05/02/1964, C.F. DNTMRC64B05F463L, 
REDIDENTE IN VIA Costa n.11 a Montecchio Emilia (RE), iscritto all’albo 
professionale degli architetti della Provincia di Reggio Emilia al numero 
303, professionista esperto nel campo della progettazione di opere 
pubbliche e di urbanizzazione, anche in particolari aree di vincolo 
paesaggistico-ambientale; 

- il professionista suddetto ha presentato offerta agli atti al prot. 7966/2018 
per le prestazioni professionali tecniche per il progetto preliminare e 
prestazioni specialistiche correlate per la sistemazione area parcheggio e 
sosta presso il Castello di Canossa, per un importo pari ad € 2.600,00 
(escluso Inarcassa e IVA); 

VISTO: 

- il Decreto ministeriale 31 ottobre 2013, n. 143 - Regolamento recante 
determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed 
all'ingegneria; 

RITENUTO: 
- l’offerta suddetta congrua per le prestazioni richieste ed in linea con i 

correnti prezzi di mercato; 

- che le opere sono di rilevante interesse pubblico; 

- necessario procedere pertanto all’incarico professionale in oggetto; 

- l’intervento condiviso e conforme agli indirizzi dati e rispondente alle finalità 
perseguite da parte dell’Amministrazione Comunale; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva del tecnico suddetto; 

 



 

3 

DATO ATTO: 
- che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 il pagamento delle fatture 

di cui alla presente fornitura sarà effettuato al ricevimento delle medesime 
esclusivamente sul conto corrente bancario o postale specificatamente 
dedicato alle commesse pubbliche, previa verifica della correttezza delle 
prestazioni effettuate dall’appaltatore e verifica del DURC da parte 
dell’Amministrazione; 

 
- che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di 

cui alla citata L.136/2010 per l’incarico suddetto è il seguente: 
ZBF2655BA0; 

Viste e richiamate le norme in materia di cui al preambolo;  

RITENUTO di provvedere in merito; 

  

D E T E R M I N A 

 
Viste e richiamate le norme e le motivazioni di cui in premessa ed i 
regolamenti cogenti, 

1. di incaricare l’arch. Marco Denti, nato a Montecchio Emilia (RE) il 
05/02/1964, C.F. DNTMRC64B05F463L, REDIDENTE IN VIA Costa n.11 a 
Montecchio Emilia (RE), iscritto all’albo professionale degli architetti della 
Provincia di Reggio Emilia al numero 303, per le prestazioni professionali 
tecniche per il progetto preliminare e prestazioni specialistiche correlate per la 
sistemazione area parcheggio e sosta presso il Castello di Canossa, per un 
importo pari ad € 2.600,00 (escluso Inarcassa e IVA); 

2.  

3. di dare atto che la somma complessiva di € 3.298,88 (IVA e Inrcassa 
compresi), risulta disponibile al cap. 21301 denominato “Incarichi professionali 
per realizzazione investimenti viabilità ed infrastrutture stradali”; 

4. di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli 
adempimenti di cui alla citata L.136/2010 per l’incarico suddetto è il seguente 
ZBF2655BA0; 

5. di dar corso, per le motivazioni indicate in premessa, all’assunzione dei 
relativi impegni di spesa come di seguito specificato: 

Codice bilancio e Capitolo 21301 
Descrizione Capitolo PEG Incarichi professionali per realizzazione investimenti 

viabilità ed infrastrutture stradali 
5° livello p.d.c. e descrizione 001 – Incarichi professionali per la realizzazione di 

investimenti 
Importo impegno (IVA esente) € 3.298,88 
Fornitore l’arch. Marco Denti, nato a Montecchio Emilia (RE) il 

05/02/1964, C.F. DNTMRC64B05F463L 

C.I.G. L. 136/2010 ZBF2655BA0 



 

4 

 

6. di provvedere con successivo atto, previo ricevimento delle fatture nonché 
riscontro della regolarità delle prestazioni eseguite e della rispondenza delle 
stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, 
alla liquidazione di pagamento nel limite dell’impegno assunto, a favore dei 
professionisti incaricati mediante bonifico sul conto corrente bancario o 
postale specificatamente dedicato alle commesse pubbliche, o altra modalità 
di pagamento consentita, che sarà comunicato dal fornitore ai sensi della L. 
136/2010; 

7. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

5 

DETERMINAZIONE  N.  286  DEL  15.12.2018 

 

 
Addì, 15/12/2018 

Il Responsabile del Servizio 
F.to NERONI GIROLDINI IVANO 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

Codice / Capitolo Importo Impegno Anno 

21301 - 1 3.298,88 492 2018 
  0,00     

 

 

 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 15/12/2018 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal  28/12/2018   al   12/01/2019. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 


